Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3204/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe se existe
algum projeto para realizar a canalização do Córrego Ponte Preta, na altura do
bairro Vila Esperança.

JUSTIFICATIVA

Há muitos anos, os moradores da Vila Esperança convivem com dificuldades
quanto ao Córrego Ponte Preta.

Infelizmente, o mal odor exalado incomoda o dia a dia dos moradores que
vivem nas residências que estão nas proximidades com o córrego.

Além disso, a maioria das residências nas ruas que estão no percurso
despejam o esgoto diretamente no Córrego Ponte Preta. Logo, há grande potencial
de problemas quanto à saúde pública, visto que o saneamento básico não está
sendo devidamente atendido.

Considerando o exposto e ser este um pleito exigido há muitos anos pelos
moradores daquela região, inclusive com o apontamento de que as obras poderiam
ser realizadas em alguns momentos, o que, infelizmente, não ocorreu, solicitamos
os devidos esclarecimentos e ação concreta do Poder Público frente a este grave
problema.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de Outubro de 2021.

 João Éder Alves Miguel                                                João JJ

                 Vereador                                                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G5A1Y8A8T8Z9A0M7
		2021-10-28T12:52:19-0300

		2021-10-28T12:54:05-0300